

## **BBA-403**

### **Business Laws**

(व्यावसायिक सन्निधयम)

Bachelor of Business Administration

(BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Fourth Semester, Examination, 2018

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### **Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।  
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।  
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Free Consent ? When the consent is not free ? Explain the effect of free consent.

स्वतंत्र सहमति से आप क्या समझते हैं ? सहमति कब स्वतंत्र नहीं होती ? स्वतंत्र सहमति का प्रभाव समझाइए।

2. Distinguish between Condition and Warranty. When the breach of condition be treated as breach of warranty.

शर्त तथा आश्वासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। कब शर्त भंग होने को आश्वासन भंग समझा जा सकता है ?

3. What is negotiable instrument ? What are its essential characteristics ? Mention the presumptions made in respect of a negotiable instrument.

विनिमयसाध्य विपत्र/परक्राम्य लिखत क्या है ? इसके आवश्यक लक्षण बताइए। विनिमयसाध्य विपत्र के सम्बन्ध में मान्यताओं को बताइए।

4. Define Private Companies according to Companies Act, 2013. Also explain the features of a Private Company.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार प्राइवेट कम्पनी की परिभाषा दीजिए। प्राइवेट कम्पनी की विशेषताएँ समझाइए।

**Section-B / खण्ड-ख****(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Contractual Capacity of Partners ?

साझेदारों के अनुबन्ध करने की संविदा क्षमता से आप क्या समझते हैं ?

2. What is Proposal ? Explain legal rules regarding valid proposal.

प्रस्ताव क्या है ? वैध प्रस्ताव सम्बन्धित वैधानिक नियमों को समझाइए।

3. Define 'Contract of Sale'. What are its essential elements ?

'विक्रय अनुबन्ध' को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक कारकों को समझाइए।

4. What is Prospectus ? Explain its contains.

विवरणिका क्या होती है ? इसकी विषय सामग्री समझाइए।

5. What is Articles of Association ? Discuss its subject-matter.  
पार्षद अन्तर्नियम क्या है ? इसकी विषय-सामग्री समझाइए।
6. Explain the different types of Company Meeting.  
कम्पनी की सभाओं के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।
7. Write a note on Crossing of Cheque.  
चैक पर किये गये तिरछे रेखांकन पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Explain liabilities of parties of negotiable instrument.  
विनिमय साध्य लेखपत्र/परक्राम्य लिखत के पक्षकारों के दायित्वों को समझाइए।

#### Section-C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. An agreement to settle terms of agreement in future makes a valid contract. (True/False)  
भविष्य में अनुबन्ध की शर्तों को तय करने वाला अनुबन्ध, वैध अनुबन्ध होता है। (सत्य/असत्य)

2. General offer can be accepted by any person.

(True/False)

सामान्य प्रस्ताव को कोई भी व्यक्ति स्वीकार कर सकता है।

(सत्य/असत्य)

3. Every bill of exchange has to be presented for acceptance.

(True/False)

सभी विनिमय विपत्रों को स्वीकृत हेतु प्रस्तुत करना होता है।

(सत्य/असत्य)

4. The maximum number of members in a Private Company is 200.

(True/False)

एक प्राइवेट कम्पनी में सदस्यों की अधिकतम संख्या 200 होती है।

(सत्य/असत्य)

5. Change of name by a company requires an ordinary resolution.

(True/False)

कम्पनी का नाम बदलने के लिए सामान्य प्रस्ताव की आवश्यकता होती है।

(सत्य/असत्य)

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. Acceptance can be given only by the person to whom ..... has been made.

स्वीकृत उसी व्यक्ति द्वारा दी जा सकती है जिसके सम्मुख ..... दिया गया हो।

7. A contract is an agreement .....

करार एक अनुबन्ध होता है जो कि ..... होता है।

8. A promise to pay a time barred debts is enforceable if it is ..... .  
अवधि वर्जित ऋण के भुगतान का वचन प्रवर्तनीय होता है यदि वह ..... होता है ।
9. A contract for sale of future goods is always known as an ..... .  
भविष्य के माल के लिए किया गया विक्रय अनुबन्ध ..... कहलाता है ।
10. A minor ..... declare insolvent.  
एक अवयस्क दिवालिया घोषित ..... होता है ।